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BIOPANKKITUTKIMUS 
VILKASTUI TOISENA 
EPIDEMIA VUOTENA

Koronaepidemian jatkumisesta huolimatta vuosi 2021  
sujui Helsingin Biopankissa hyvin, ja aineistojen 

hyödyntäminen kasvoi. Biopankkisuostumus tehdään  
yhä useammin sähköisesti. Harjaannuimme verkko-  

ja hybriditapahtumien järjestämisessä. 

Aineistojen esiselvityspyyntöjä tehtiin 
113, kun niitä edellisenä vuonna oli 105. 
Aineistoluovutussopimusten määrä, 42 
kappaletta, nousi kymmenellä edellis-
vuoteen nähden. Suurin osa biopank-
kiprojekteista on edelleen akateemisia eli 
tutkijalähtöisiä, mutta yritysprojektien 
määrä on myös lupaavassa kasvussa. 

Mukana kansainvälisissä  
ja kansallisissa  
tutkimushankkeissa

Liityimme vuoden aikana merkittäviin 
tutkimusprojekteihin, joissa EU-rahoi-
tuksella tutkitaan eurooppalaisten digi-
patologian aineistojen keräämistä, jalos-
tamista ja hyödyntämistä (BIGPIC-
TURE), geneettisiä sairauksien riskipro-
fiileja (Intervene) sekä alidiagnosoitujen 
harvinaissairaiden identifiointia teko-
älymenetelmin (Rare3k). Koordinoimme 
sosiaali- ja terveysministeriön tukemaa 
kansallista tutkimusta biopankkitutki-
muksista kertyvän genomitiedon hyö-
dyntämisestä terveydenhuollossa. 

Helsingin Biopankin aineistoilla on 
nyt käynnissä jo yli 100 tutkimusprojek-
tia, joista useat ovat kansainvälisiä.

Toimitimme valtakunnalliseen Finn-
Gen-hankkeeseen yli 15 000 DNA-eris-
tettyä näytettä, mikä nosti Helsingin 
Biopankin toimitusten määrän Finn-
Genille jo yli 93 000 näytteeseen. Näistä 
meille on palautunut jo 63 000 näytteen-
luovuttajan genotyyppitiedot, joita hyö-
dynnetään edelleen jatkotutkimuksissa.   

Tuorekudosnäytteitä  
syöpätutkimukseen

Keräsimme Helsingin Biopankkiin Ete-
läisen Syöpäkeskuksen FiCAN Southin 
tukemana syöpäpotilaiden tuorekudos-
näytteitä yhteistyössä HUSLABin pato-
logian laboratorioiden kanssa yli 1 100 
kappaletta. 

Kaikkiaan tuorekudosnäytteitä on 
kertynyt jo lähes 7000 kpl. Helsingin 
Biopankin avulla kerättävät syövän tuo-
rekudosnäytteet ovat merkittävässä roo-
lissa iCAN-hankkeessa.  
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Sähköisten palvelujen 
kehittäminen jatkui

Kehitimme ja toteutimme data-analy-
tiikkaa vaativissa asiakasprojekteissa. 
Fingenious.fi-portaalin kautta tullei-
siin esiselvityspyyntöihin saa vastauksen 
yleensä yhdessä tai kahdessa viikossa ja 
luovutuspyyntöjen kohortinmuodostus 
kestää yhdestä kahteen kuukautta  
vaikeusasteesta riippuen.

Keräämme biopankkisuostumuksia 
yhä enemmän sähköisesti Terveyskylä- 
ja Maisa-alustoja hyödyntäen. Biopan-
kin asiantuntijatutkimushoitajat avusta-
vat ja kouluttavat HUSin ja erva-alueen 
sairaaloiden yksiköiden henkilökuntaa 
suostumusten pyytämisessä. Koronaepi-
demian ja Apotti-järjestelmän käyttöön-

oton vuoksi suostumusten ja näytteiden 
keräyksessä on kuitenkin yksiköissä ollut 
selkeitä haasteita, joista toivomme tule-
vaisuudessa pääsevämme eroon.

Toimintamme on todettu  
biopankkilain mukaiseksi 

Biopankkeja valvova viranomainen 
Fimea auditoi Helsingin Biopankin jou-
lukuussa 2021. Tarkastus sujui hyvin: 
laatudokumentaatio todettiin korkea-
laatuiseksi ja toiminta biopankkilain 
mukaiseksi. Helsingin Biopankin toi-
minta on nyt siis kokonaisuudessaan 
dokumentoitu ja sitä ylläpidetään hyvien 
laatukäytäntöjen mukaisesti.
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Biopankkisuostumusten ja -näytteiden 
keräys nousi tavoitetasolle korona- 
virusepidemiasta ja potilastietojärjes-
telmä Apotin käyttöönotosta huolimatta. 
Sähköisten biopankkisuostumusten 
määrä lisääntyi verrattuna paperisten 
suostumusten määrään. 

Yhteistyö biopankkitoiminnallisuuk-
sien lisäämiseksi Apotti-järjestelmään 
ja Maisa-portaaliin jatkuu edelleen. Bio-
pankkinäytepyyntöjen automatisointi 
robotiikkaa avuksi käyttäen eteni toteut-
tamisvaiheeseen.

FinnGen-hankkeen painopistealu-
eista tehostimme biopankkinäytteiden 
keräystä erityisesti neurologisilta ja gast-
rologisilta potilailta. 

Helsingin Biopankin aineisto karttui 
vuonna 2021 yli 15 000 uudella B-Bio-
0-näytteellä, eli keskimäärin noin 60 
uudella näytteellä joka arkipäivä.

Vuonna 2021 keräsimme tuorekudos-
näytteitä yhteistyössä HUSLABin pato-
logian laboratorioiden kanssa yli 1 100 
kappaletta. Kaikkiaan tuorekudosnäyt-

Vuoden 2016 alusta alkaen biopankkisuostumuksia on kerätty 
yli 150 000 kappaletta. Vuoden loppuun mennessä biopankkiin 
oli kerätty näytteitä lähes 115 000 henkilöltä. Parafiinivalettujen 

kudosnäytteidemme arkisto sisältää lähes 700 000 henkilön näytteet.

Helsingin Biopankin kumulatiivinen 
näytekertymä (B-Bio-0) 2016–2021

teitä on kuuden vuoden aikana kerty-
nyt lähes 7000. Jatkoimme nestebiop-
sianäytteiden (soluvapaa DNA-näyte) 
keräämistä syöpäpotilailta, ja vuoden 
2021 loppuun mennessä nestebiopsia-
näytteitä oli kertynyt jo yli 5200 kappa-
letta. 

Vuoden aikana käynnistimme useita 
kohdennettuja näytekeräysprojekteja 
yhteistyössä tutkimusryhmien kanssa.
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KAMPANJAT JA TAPAHTUMAT

Järjestimme tapahtumia monen eri 
yhteistyökumppanin kanssa paikalli-
sesti ja valtakunnan laajuisesti. Selkeästi 
parasta tulosta saimme televisiokam-
panjasta, kuten edellisenäkin vuonna. 
Haasteista huolimatta tapahtumat lunas-
tivat niille asetetut tavoitteet ja loivat 
positiivista viestiä biopankkitoiminnan 
tärkeydestä osana potilaiden hoitoa nyt 
ja tulevaisuudessa. 

Annatko luvan?

Annatko luvan? -kampanjassa 
keräsimme sekä biopankkisuostumuksia 
että verinäytteitä. Toteutimme kampan-
jan yhdessä Auria Biopankin, Pohjois-
Suomen Biopankki Borealiksen, Tampe-
reen Biopankin, Keski-Suomen Biopan-
kin, Itä-Suomen Biopankin ja Suomen 
Terveystalon Biopankin kanssa. Kam-
panja näkyi ja kuului televisiossa, radi-
ossa, kauppakeskuksissa ja kaupunki-
mainontana ympäri Suomea. Kampanja 
olikin yksi vuoden menestyneimpiä ja 
myönteistä huomiota saaneista kampan-
joista. Kampanjan tuloksena sähköiset 
suostumukset kaksinkertaistuivat ja kli-
nikoilla näytekertymät lisääntyivät kol-
manneksen.

Näkymätön meissä

Verkossa toteutettu tapahtuma lähetet-
tiin suorana Helsingin yliopiston Tie-
dekulmasta. Tapahtumaa seurasi suo-
rana noin 290 katselijaa ja sitä katsottiin 
myöhemmin tallenteena Tiedekulman 
sivustolta kahden kuukauden aikana 
yhteensä lähes 600 kertaa. Se oli kuu-
kauden ajan sivuston katsotuin ohjelma.

Koskettaa jokaista

Toteutimme tapahtuman yhteistyössä 
Suomen Syöpäpotilaat ry:n, Suomen 
Syöpäinstituutin säätiön sekä Helsin-
gin yliopiston ja HUSin yhteisen hank-
keen, Digitaalisen yksilöllisen syöpätut-
kimuksen lippulaiva iCANin kanssa. Toi-
mittaja Baba Lybeckin juontaman suo-
rana lähetetyn tapahtuman keskusteli-
joina olivat syöpäpotilas Laura Saarelai-
nen, professori Tapio Visakorpi, dosentti, 
erikoislääkäri Anniina Färkkilä sekä 
Sosiaali- ja terveysministeriön Biotekno-
logia ja lääkkeet -yksikön johtaja Tuula 
Helander. 

Tapahtumaa seurasi suorana 390 
henkilöä ja tallennetta katseltiin 892 
kertaa tapahtuman jälkeen.

Minustako biopankkitutkija  
-tapahtuma

Syyskuussa järjestimme yhteistyössä 
Tampereen Biopankin kanssa tutkijoille 
suunnatun Minustako biopankkitutkija 
-tapahtuman. Verkkotapahtuma lähe-
tettiin suorana Helsingistä Tampereelle 
ja Tarton yliopistoon. Lähes 200 seu-
raajaa suorassa lähetyksessä tavoittanut 
tilaisuus sai paljon kiittävää palautetta 
yliopistoilta ja yrityksiltä. Saaduissa 
palautteissa siitä toivottiin vuosittain 
toteutettavaa tapahtumaa. 

Tapahtumat potilasjärjestöjen  
ja oppilaitosten kanssa

Osana oppilaitosyhteistyötä käyn-
nistimme vuoden alussa Metropo-
lia Ammattikorkeakoulun kanssa koko 
kevään mittaisen biopankkikoulutuksen. 
Tapahtuma oli avoin kaikille Metropo-
lian opiskelijoille ja sitä seurasi vaihtele-
vasti noin 150 opiskelijaa. 

Maaliskuussa järjestimme kaksi val-
takunnallista potilasjärjestötapahtu-
maa verkossa: Lihastautiliitolle ja Hen-
gitysliitolle. Lihastautiliiton tapahtumaa 
seurasi 280 henkilöä ja Hengitysliiton 
tapahtumaa 315 henkilöä.

Vuosi 2021 oli epidemiasta johtuvien rajoitusten vuoksi haasteellinen 
Helsingin Biopankin tapahtumille, jotka jouduimme vastoin alkuperäisiä 

suunnitelmia toteuttamaan verkossa. Toisaalta osaamisemme hybridi- ja 
verkkotapahtumien toteuttamisessa kasvoi vuoden mittaan.
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HUS Helsingin yliopistollisessa sairaalassa saa vuosittain 
hoitoa noin 670 000 potilasta. HUSissa työskentelee 27 000 
ammattilaista kaikkien potilaiden parhaaksi. Vastuullamme 
on 24 jäsenkunnan asukkaiden erikoissairaanhoito. Lisäksi 
meille on keskitetty valtakunnallisesti useiden harvinaisten ja 
vaikeiden sairauksien hoito.  

HUS on Suomen suurin terveydenhuoltoalan toimija ja maan 
toiseksi suurin työnantaja. Osaamisemme on kansainvälisesti 
tunnettua ja tunnustettua. Yliopistollisena sairaalana 
tutkimme ja kehitämme jatkuvasti hoitomenetelmiämme  
sekä toimintaamme. 

www.hus.fi
Stenbäckinkatu 9
PL 100, 00029 HUS
puh. 09 4711

Helsingin Biopankki
Haartmaninkatu 3 (4. krs), 
00290 Helsinki
Postiosoite: PL 400, 00029 HUS
puh. +358 (0) 50 421 7659
biopankki@hus.fi
www.helsinginbiopankki.fi

facebook.com/HUS.fi

twitter.com/HUS_fi

instagram.com/hus_sairaala

linkedin.com/company/huslinkedin

youtube.com/HUSvideot

http://www.hus.fi 
https://www.helsinginbiopankki.fi/fi/etusivu
https://www.facebook.com/HUS.fi
https://twitter.com/HUS_fi
https://www.instagram.com/hus_sairaala/
https://www.linkedin.com/company/huslinkedin/
https://www.youtube.com/user/HUSvideot
https://www.facebook.com/HUS.fi
https://www.instagram.com/hus_sairaala/
https://www.youtube.com/user/HUSvideot
https://www.linkedin.com/company/huslinkedin/
http://twitter.com/HUS_fi

